
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 14 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 731 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 222/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.001674; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXONERAR, a pedido, a contar de 01 de agosto de 2017, nos 
termos do Art. 103, I, §1º, I, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o servidor efetivo ALFREDO JACAUNA PINHEIRO FILHO, do Cargo de 
Analista Legislativo, Classe “C”, Referencia “V”, do quadro de Pessoal 
deste Poder Legislativo, tendo em vista o pedido de exoneração 
constante do Processo Administrativo n. 2017.10000.10718.0.001674. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 223/2017-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 14 de agosto de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, o senhor JOÃO FRANCISCO DE MIRANDA SOARES, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 14 de agosto de 2017. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 055/2017 – VG-DG 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de Julho de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. CARLOS PORTA   
CRISTIANO ALFAIA ADRIANO APC-8 112,60 
DAVI DE SOUZA PEREIRA APC-5  
MATHEUS BARROS CLAUDINO APC-1  

MARIO ANTONIO DA SILVA LIMA JUNIOR 
APC-10 60,77 

VALCY FERREIRA DA SILVA APC-1  

ROBSON MONTEIRO COELHO LAMEGO 
APC-10 60,86 

   
VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
FABIOLA COSTA VIEIRA APC-5  
MARCIO OLIVEIRA SOARES APC-8  
ADRIELE BATISTA RAMOS APC-11  
DANIELLE SILVA MARQUES APC-1  

IONAR GUIMARAES DA SILVA E SILVA 
APC-1  

JAMERSON LUIZ COSTA MONTEIRO 
APC-10  

LEONARDO NUNES CIPRIANO ELIAS 
APC-2  

RAFAEL SILVA ANDRADE APC-10  

   
VER. CLAUDIO PROENCA   
DANIS PEREIRA BRASIL APC-1 31,58 
DORA BITENCOURT DOS SANTOS APC-11 81,00 
KARINA BATISTA RAMOS APC-1 100,00 
MARIVALDO CARLOS DA SILVA APC-9  

 
  

VER. DAVID REIS   

DEUZIANE OLIVEIRA CAVALCANTE 
APC-1  

   
VER. EVERTON ASSIS   
ALESSANDRA CRISTINA BRITO 
SHIMOZATO 

APC-11 15,00 

HELLEY LIMA DA SILVA APC-6 20,95 

 
  



 
Manaus, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 

 
Edição 731 

  

 

 
 
 

2 
 
 

VER. FELIPE SOUZA  
ALYNE LACERDA DOS SANTOS APC-5 10,00 

   
VER. FRED MOTA   
CLAUDIA REGINA CORDEIRO DE 
ANDRADE 

APC-1  

   
VER. PROF. FRANCOIS   
ELIAS DA SILVA MACIEL APC-5 165,00 
IZAIAS DOS SANTOS ROSA APC-5  

 
  

VER. PROF. GEDEAO AMORIM   
AMANDA FREIRE GUIMARAES APC-7 38,46 

   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
AUZIENE DE FREITAS LEAL APC-6 52,38 

   
VER. ROBERTO SABINO   

MAX ROBERTO DE ARAGAO BATISTA 
APC-1  

   
VER. WILLIAM ABREU   

ELIZABETH KENNY PANTOJA DA COSTA 
APC-11 4,00 

EVERTON CASTRO QUARESMA APC-11 4,00 

MARILIA GABRIELA DE CARVALHO ALVES 
APC-8  

MOISES AMARAL DE VASCONCELOS 
APC-8  

VANESSA OLIVEIRA CARDOSO DE 
SOUZA 

APC-8  

VITORIA SOUTO MAIOR DE 
ALBUQUERQUE 

APC-8  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 08 de Agosto de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 056/2017 – VG-DG 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Agosto de 2017, 
o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. CARLOS PORTA   
CRISTIANO ALFAIA ADRIANO APC-11       78,00  
DAVI DE SOUZA PEREIRA APC-11       82,00  
MATHEUS BARROS CLAUDINO APC-11       79,98  

   
VER. ROBERTO SABINO   
VALDENEI DO CARMO MALHEIROS APC-1                  

 
  

VER. DAVID REIS   
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
BARRETO 

APC-1                  

   
VER. FELIPE SOUZA   
SHIRLEY LACERDA NUNES APC-5       10,00  

   
VER. FRED MOTA   
SARANE QUEIROZ LIMA APC-9       50,00  

   
VER. REIZO CASTELO BRANCO   
WADSON SANTOS DE SOUZA APC-6       52,38  

 
  

VER. CEL. GILVANDRO MOTA   
DANIELLA NUNES DANTAS APC-7                  
FABIOLA COSTA VIEIRA APC-2                  
FRANCISCO RIBEIRO REIS APC-1                  
JOSE GARIVALDO ASSIS ARAUJO APC-11                  
LEURY DOS SANTOS SILVA APC-10                  
MARCIO OLIVEIRA SOARES APC-7                  
PAULA DANIELLE NOGUEIRA CASTILHO APC-1                  
THAIS HELENA MADUREIRA TEOBALDO APC-10                  

   
VER. WILLIAM ABREU   
ELIZABETH KENNY PANTOJA DA 
COSTA 

APC-10         9,47  

EVERTON CASTRO QUARESMA APC-10         9,47  
MARCOS JOSE OLIVEIRA DE SOUZA APC-6                  
MARILIA GABRIELA DE CARVALHO 
ALVES 

APC-7       19,23  

MOISES AMARAL DE VASCONCELOS APC-7       19,23  
VANESSA OLIVEIRA CARDOSO DE 
SOUZA 

APC-7       15,38  

VITORIA SOUTO MAIOR DE 
ALBUQUERQUE 

APC-7       11,54  

 
  

VER. CLAUDIO PROENCA   
ADRIANA DE SOUZA DE OLIVEIRA APC-1                  
DANIS PEREIRA BRASIL APC-9       55,26  
LAUDICEIA CASTRO DE SOUZA APC-11       81,00  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 08 de Agosto de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 

 
Edição 731 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 057/2017 – VG-DG 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 
altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 

CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 
 

R E S O L V E: 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de Agosto de 2017, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   
VER. FRED MOTA   
ADEMAR DE MELO MAIA APC-11         8,00  

   
VER. WILLIAM ABREU   
ALMIR BARROS CARLOS APC-11         2,00  
EDINEY ROCHA LAGOA APC-6                  
KAROLINE FONSECA DOS SANTOS APC-6                  
LAURENN RIBEIRO APC-6                  
RAISSA BARBOSA SILVA APC-6                  
SEALTIEL TORRES DE OLIVEIRA APC-6                  
SERGIO ANDRIC CASTRO DE MORAIS APC-9       10,53  

   
VER. CLAUDIO PROENCA   
LEIDIANE DA CHAGAS DA SILVA COSTA APC-1       21,05  
ROSA GUIMARAES GONDIM APC-11       12,00  
 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 08 de Agosto de 2017. 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 
 

 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,  torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2017/CMM, na 
forma a seguir: 
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de 
equipamentos de sonorização para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus, conforme Projeto Básico (Anexo I), resultado do 
Processo administrativo n.º2017.10000.10718.0.0001410. 
Data e Horário: 24/08/2017, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 30,00 (trinta reais), a ser depositado em nome da CMM no 
Banco do Brasil, Agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3. Manaus, 
14 de Agosto de 2017. 
 

 
Kelly Cristina Santos Costa 

Pregoeira 

 
 
 

 



 
Manaus, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 

 
Edição 731 

  

 

 
 
 

4 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


